
KATEDRA HISTORIE 
POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI 

 
 
Autor: Terezie Pajchlová 
 
Titul práce: VÁLEČNÝ ROK 1944 V OBCI LIPOVÁ NA KONICKU PŘÍPADOVÁ STUDIE K 
DĚJINÁM DRUHÉHO ODBOJE A PROTIPARTYZÁNSKÝCH OPERACÍ 
 
Rok: 2023 
 
Počet stran (příloh): 65 (včetně příloh) 
 
 
Vedoucí práce: PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D. 
 
Oponent: Mgr. Petr Žižka 
 
 
 
Hodnotící kritéria          Hodnocení 
 
Volba tématu, originalita, přínos práce:       _A_ 
 

Vyjádření: 
 
Terezie Pajchlová se zaměřila na průběh protipartyzánských operací na Konicku, které si 
vyžádaly mnoho obětí v řadách civilního obyvatelstva, které partyzánům ze skupiny Jermak 
pomáhalo. Kolegyně tak vhodných způsobem přetavila svůj zájem o dějiny regionu odkud 
pochází. Výsledkem je zdařilá bakalářská diplomová práce 
 

 
Práce s prameny, kritika a interpretace:       _A_ 
 

Vyjádření: 
 
Kolegyně Pajchlová provedla náročný archivní výzkum ve čtyřech archivech (kromě okresních 
a zemských archivů je třeba zmínit i specializovaný VÚA-VHA v Praze). Dále pracovala 
s četnými digitalizovanými prameny a také s databázemi pramenů (Paměť národa, Databáze 
dějin všedního dne). Výsledkem je plastický obraz válečných události na Konicku v závěru 
druhé světové války. Protipartyzánské akce měly fatální dopad na místní obyvatelstvo (většina 
podporovatelů partyzánů skončila v KT Flossenbürg) 

 
Práce se sekundární literaturou, bibliografie:       _A_ 

 
Vyjádření: 
 
Domnívám se, že autorka prostudovala drtivou většinu sekundární literatury k tématu 
protipartyzánských operací, skupiny Jermak a k činnosti Gestapa na Moravě obecně (zejména 
práce Dr. Vladimíra Černého z FSS MU). Kromě pramenů a literatury prokázala, že umí 
pracovat i s pamětmi a publikovanými vzpomínkami. V případě že má k dispozici málo 
primárních pramenů doplňuje výklad vhodnými citace z pamětí plzeňského historika Fridolína 
Macháčka, jehož vzpomínky na KT Flossenbürg patří mezi velmi ceněný pramen i v zahraničí 
(přeložený mimo jiné do němčiny). Dále pracovala se vzpomínkovým almanachem z 60. let 
(editor Jiří Kejík) u něhož si je dobře vědoma limitů. 

 
Metodologie a argumentace:         _B_ 
 

Vyjádření:  



Autorka se opírá zejména i přímou metodu, má však k dispozici pestrou škálu pramenů, a tak 
se jí daří události rekonstruovat pečlivě. Výzvou do budoucna zůstává například metoda 
komparativní, statistická etc. 
 
 

 
Struktura a forma, jazykové zpracování:       _B_ 
 

Vyjádření: 
 
Práce je napsána na odpovídající jazykové úrovni. Místy je sice práce stylisticky poněkud 
toporná, ale to lze přičíst autorčině dosavadní nezkušenosti s psaním obsáhlejších odborných 
textů. 
 
 

 
 
 
 
Celková navržená známka:         _A_ 
Témata pro obhajobu, průběh obhajoby: 
 
1. Kolik obyvatel obce Lipová (případně pozůstalých), kteří byli vězněni v KT Flossebbürg si po 
válce podalo žádost o vydání osvědčení na základě zákona 255/1946 Sb? Jsou jejich žádosti 
badatelům v příslušném archivu k dispozici? 
 
 
Další poznámky, etc.:  
 
 
Práce prošla kontrolou plagiátorství. Není plagiát. 
 
 
 
Datum: 22. 5. 2023 
 
Podpis vedoucího práce: PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D. 


